

ALp 1355⁺

L

VISŲ ŠALIŲ PROLETARAI VIENYKITĖSI

LIETUVIŲ DARBI-
NINKŲ LAIKRAŠTIS
ARGENTINŲ.

RYTOJUS

„RYTOJUS“
Casilla de Correo 15
Sucursal 15, B. Aires.

N 28 (210)—VI m.

„R.“ kaina: metams \$ 5^m; atskiras num. 10 cent.

1932 m. spalio 14 d.

Niekšiškas teismas prieš „Bandera Roja“

Buržuazinis teismas išanksto įmetė kalėjiman draugus: J. Lipo, H. Agosti, A. Moretti, P. Torcha, R. Lingas, J. Vengarov, Y. Rossi, J. Entrerios, P. Marino, H. Padron, ir R. Muniz, apkaltindami už „sukilimą“ ir „slaptą sąjungą“, šitas niekšiškas teismas yra pradėtas prieš revoliucinių darbininkų dienraščio „Bandera Roja“ bendradarbius.

Šita byla užvesta sulig įsakymu karo, teisingumo ir švietimo ministerių. Tai yra reakcinė priemonė prieš darbininkų mases, kurias nori palikti be savo spaudos, kad su tuo užgniaužti Komunistų Partiją, kuri nurodo kelią nepriklausomaj kovoj, už krizio išrišimą revoliuciniu būdu, prieš imperialistinį karą—kuriam tiesoginiai dalyvauja feudal-buržuazinės šalys tarnaujančios imperializmui, kad priuostus karą prieš darbininkų ir valstiečių šalį, Soviečių Sąjungą.

Šita žiauri byla prikeria ir nekurios draugus visai neprisklausomus „Banderos Rojos“ redakcijai—tas daroma, kad padėti Komunistų Partiją įsalygas „slaptosios sąjungos“. Su šituo įstatymu, kuris įsako sulaikymą draugų, norima praveisti, kad kiekvienas komunistas ir revoliucinis darbininkas gali būti nubaustas už priklausymą „slaptai sąjungai“.

Vardan Komunistų Partijos, sindikatų ir revoliucinių organizacijų yra baudžiamos visos darbininkų masės, valstiečiai, pusiau proletarai ir smulkioji buržuazija prispausta išnaudojimo, bedarbės, numušimas algų, aukšti maitai ir nuošimčiai, nukritimas peso vertės, aukšta žemės arenda, kambarių nuoma ir t.t. Persekiojant Komunistų Partiją ir revoliucines organizacijas, visokių plauko išnaudotojai remiami feudal-buržuazinės Justo - De Tomaso valdžios tarnaujančios imperializmui—ir aktyviai remiami vadų socialfašistų, Conf. General de Trabajo, anarko-sindikalistų ir kitų, kurie tormazuoja revoliucines kovas, trugdo sudaryti bendrą masių kovos frontą ir stumia jas prisidėti prie demagoginių feudal-buržuazijų partijų, imperializmo aptarnavimui. Su šituo išnaudotojai mano sulaikyti mases nuo kovos prieš badą, reakciją ir imperialistinį karą. Nori prispausti bedarbius ir didinti bedarbę; spausdami alkanus ir didinant badą nukapojant algas, pailginant darbo valandas ir t.t. Del šito yra vedama kova prieš komunizmą.

Komunistų Partija kovoja prieš bedarbę, badą darbininkų ir valstiečių masių ir prieš visą kapitalistinę sistemą, kuri yra to viso kaltininkė. Visi kas kovoja prieš komunizmą yra už palaikymą šitos sistemos, kuri suteikia nedateklių, badą, bedarbę, kapitalistinę racionalizaciją—sunatkintojų darbininkų sveikatos, imperialistinius karus už naują pasi-

dalinimą kolonijų ir pusiau kolonijų, už panalikinimą lapkričio revoliucijos laimėjimų ir atidavimą vėl į imperializmo nagus ir zveriškai kapitalistinei eksplotacijai šeštąją pasaulio dalį, iš 160 milijonų darbininkų ir valstiečių, kurie stato socialistinę draugiją be klasių. Už šitą kovoją visi tie kurie puola ant komunizmo. Dėliai šito teisia „Bandera Roja“. Del šito teisia draugus ir grūda pogrindin Komunistų Partiją.

Visose darbo vietose, frigorifikuose, fabrikuose, uostuose, dirbtuvėse, fakultetuose, laukuose ir visose vietose kur tik randasi išnaudojimosios ir prispaustosios darbininkų masės kenčiančios krizio pasekmes, maitus, numušimus algų, aukštą rentą ir nuomą, reakcines priemones, kurios didėja begalo smarkiai, turi but sudarytas bendras kovos frontas. Taip-pat turi būti sudarytas bendras kovos frontas prieš šitą niekšišką nuteisimą už draugų laisvę, už legalumą Komunistų Partijos ir visų revoliucinių organizacijų, už susirinkimų, žodžio, spaudos ir streikų laisvę, yra kova prieš badą, bedarbę, nukapojimą algų, prieš žemės rentą ir butų nuomą, prieš imperialistinį karą, kuris yra už naują pasaulio padalinimą, prieš išdraskymą Sovietų Sąjungos, kurį planuoja visi imperialistai su pagelba feudal-buržuazijų, socialfašistų, anarko-sindikalistų ir kontra-revoliucionierių trockistų vadų; šita yra kova, prieš kapitalistinę sistemą, kaltininkę skurdo, bado, eksplotacijos ir priespaudos darbo masių.

PO KETURIOLIKA „TAIKOS“ METŲ



Taip randasi prispaučtos darbininkų ir valstiečių masės dėl imperialistinio karo, nežiūrint daug buvusių „nusiginklavimo konferencijų“.

LTER Veda.
Biblioteka

52892

Atsargiai su rapikalų demagogija.

Nereikia apsigauti su radikalais, nes jie stipriai veikia po anglų imperialistų vadovybe, kad panaudoti masių nepasitenkinimą ir atkariauti savo galią.

Jie prižada darbininkų ir valstiečių masėms: pagerinti ekonominę padėtį, suteikti demokratinės laisvės, prižada išdalinti valstiečiams žemes; pasireiškia kovoti prieš imperialistus ir angalo žada pripažinti Sovietų Sąjungą.

Atsargiai darbininkai! Vakarykštį žudikai jumi nori panaudoti savo naudai, naudai žemvaldžių ir anglų imperialistų, kad priruošti karą ant Sovietų Sąjungos.

Viešpataujant radikalams buvo bedarbė, badas ir skurdas; vardan demokratijos, buvo Santa Cruz, Semana de Enero, Gualeguaychu ir San Francisco. Vietoj išdalinti žemės siuntė kariuomenę prieš laukų darbininkus ir varginguosius valstiečius provincijon Santa Fe. Jų kova prieš imperializmą, pavirsta kova prieš Standart Oil yankių kompaniją, tuo atidarydami laisvąjį kelią anglų imperializmui. Jie pirmiau nepripažino S.S.R.S., tuo labiau nepripažino dabar, nes tarnaudami anglų imperializmui turi dirbti už imperialistinį karą ir prieš Sovietų Sąjungą.

Buržuazija visokiais būdais stengiasi patraukti proletariatą ir valstiečius savo pusėn. „Jei apgalėsi, me Rusiją, galėsi mokyti dides-

nes algas ir parduoti kviečius ir mėsą geresne kaina, likviduojant krizį“. Tai didžiausias melas.

Darbininkai ir valstiečiai! Išvarkė 1914 m. karą prižadėjo tą patį, kad patraukt masės į karą. Nereikia duotis apgaudinėti! Ką gero masėms davė 1914 m. karas? 13 milijonų užmuštų apkasuose. Ir dėlko tas viskas buvo? Ką apturėjo darbininkai ir valstiečiai po karo? Badą, skurdą, terorą ir baisiausią fašistinį perversmą.

Dabar pažvelkim ką apturėjo darbininkai ir valstiečiai civiliam kare Rusijoje? Įgijo galią, žemes ir fabrikus. Su savo pasiryžimu pastatė pirmuosius stulpus Socialistinei statybai, kuri šiandien orientuoja pasaulinį proletariatą, rodydama išsiliuosavimo kelią.

Darbininkai!

Imperialistinis karas kuris atskartoja nėra mūsų naudai. Imperialistinis karas yra daromas, kad užgniaušt Sovietų Sąjungą ir visą revoliucinį darbininkų judėjimą, kuris yra dėliai išsiliuosavimo, ir kad prispausti darbininkus dar tikstantį kartą sunkesniu jungu, negu dabar.

Imperialistinis karas yra daromas prieš darbininkus, kovokime prieš jį, paversdami jį karą už likvidavimą kapitalistinės sistemos, už apgynimą Sovietų Sąjungos, už revoliuciniu keliu krizio išrišimą, už mūsų nuosavą Galią, Galią Darbininkų ir Valstiečių.

Uruguajaus darbininkų boikoto rezoliucija.

Mes lietuviai darbininkai gyv. Montevideo (Uruguajui) susirinkę šauktame L.S.K. D-jos 11-tos kuopos susirinkime 19 d. rugsėjo š. m. C. Selecto salione skaičiuje apie 500, išnagrinėjome „Argentinos Žinių“ ir „Naujosios Bangos“ („N.B.“ išeina Montevideoj) pozicijas ir pripažinome, kad:

1) „A. Ž.“ yra žvalgybos laikraštis. Dėl to, kad be jokio pagrindo, žvalgybininkaiškai šmeižia ir provokuoja komunistus ir revoliucinius aktyvesnius darbininkus ir pačias revoliucines organizacijas, kad atvirai jau šaukias reak-

cinių valdžių pagalbos prieš revoliucinius darbininkus.

2) „A.Ž.“ apsimaskuodamos darbininkiška maska ir naudodamos jau išvardintas priemones padeda P. Amerikos, ypatinai Argentinos, Uruguajaus ir Brazilijos, buržuazijai daužyti visas revoliucines organizacijas, kuri s tik kovoja prieš imperialistinį karą, už išėjimą iš krizio revoliuciniu keliu.

3) „N.B.“ išstodama prieš Sovietų Sąjungą ir proletariato diktatūrą, šmeiždama Kompartijas atlieka socialfašistų vadų vedamą karo politiką, padeda kapitalizmui

prisirengti puolimui ant Sovietų Sąjungos. Savo tokioms demagogijoms stengiasi ideologinai nuginkluoti darbininkus, kad lengviau paskiau tuos darbininkus išvilkų į imperialistinį frontą prieš Sovietų Sąjungą ir viso pasaulio darbininkų klasę.

Todel boikotuojam „A. Žinius“, „N. Bangą“ ir visus tuos laikraščius, kurie padeda buržuazijai ir kapitalistams rengti imperialistinį karą, kaip žvalgybininkų ir darbininkų klasės pardavikų ir klaidos prieštų spauda.

Saukiame visus darbininkus-kes, valstiečius, inteligentus ir smulkiosius komersantus nutraukti visokius ryšius su virš minėtų laikraščių redaktoriais, leidėjais ir su pačiais laikraščiais. Juk visiems viršų išvardintiems visuomenės sluoksniams imperialistinis karas yra pavojingas.

Į kovą prieš visokius darbininkų klasės priešus!

Už bendrą frontą išnaudojamų darbo masių ir inteligentijos prieš imperialistinį karą!

Ginkime S.S.R.S. ir Chinijos Sovietus!

Salin „A. Ž.“, „N.B.“ ir visa kita pardavikiška spauda!

Te gyvuoja revoliucinė darbininkų spauda!

Susirinkimo prezidiumas.

P-ba. Šią rezoliuciją susirinkimas priėmė vienbalsiai.

Bedarbių kovos programa.

1) Už gyvenimo teises; vienas kilogramas duonos, vienas kilogr. mėsos ir literis pieno į dieną kiekvienam bedarbiui.

2) Prieš išmetimą iš kambarių ir kitų gyvenamų vietų, už apgyvendinimą bedarbių tuščiuose namuose tų kurie yra išmesti.

3) Prieš deportavimus, prieš mobilizavimą ir vežimą bedarbių karan.

4) Už laisvą susisiekimą ir laisvą apsigyvenimą miestuose, mės teliuose ir kitur, kaip kad visi kiti gyventojai.

5) Už nemokamą susisiekimą; traukiniais, omnibusais ir tranvajais ieškant darbo.

6) Už medicinos pagalbą, vaistus ir visus reikmenis sergantiems

bedarbiams ir jų šeimynoms.

7) Už suteikimą drapinių, apatuvų ir visų reikalingų reikmenų bedarbių vaikams, kurie privalo eiti į mokyklą.

8) Prieš priverstiną darbą, už nustatymą dienos užmokesčio atsižvelgiant į pragyvenimo brangumą.

9) Už teises susirinkimų, žodžio ir spaudos. Už laisvę demonstruoti visomis gatvėmis, aikštėmis ir kitose vietose be išimties.

11) Už socialę apdraudą 3 pesus į dieną kiekvienam bedarbiui iš imperialistų ir valdžios išdo.

11) Už bendrą frontą visų bedarbių ir dirbančiųjų ir už susijungimą proletariato su valstiečiais, dėliai revoliuciniu būdu krizis išrūšimo ir įvedimo darbininkų, valstiečių ir kareivių valdžios.

12) Už apgynimą Sovietų Sąjungos pasaulinio proletariato tėvynės.

PO TRISPALVĖ VĖLIAVA.

„A. Žinios N 37 (72) po parašu p. Ilgūno mokina kaip reikia gyventi Argentinoje. Girdi, nereikia klausyti komunistų, nereikia politikuoti, nes mes nieko nepadarysim. Mes atvažiuojame čia nepolituoti, bet pesų užsidirbti ir t.t.“

Žinoma iš mūsų daugumas apėjo lietuviškas bakūzes vedami saldžių svajonių, amerikoniško gyvenimo trokšdami ir manydami rasti čionai aukso kalnus, kurio pasisėmus grįžti atgal po „trispalvę vėliavą.“

Bet atvažiuoję čionai pamatė visai ką kitą, kuomet susidūrė su skaudžiomis gyvenimo sąlygomis ir ne vienas šiandien iš mūsų kenčia badą, skurdą ir nedateklį.

O jūs poneliai Klaugos, Čiučeliai ir kt. važiuote čionai tam, kad mulkinti žmones, prisiplakti prie darbininkų, ardyti darbininkų solidarumą ir jų organizacijas. Jūs manote, kad darbininkai nesupranta jūsų demagogijos? Šaukiate po trispalvę vėliavą į globą kruvinojo Smetonos. Matomai jį per savo konsulą prižadėjo jums gerokai litų.

Jūs politikai—pesų žvejai. Ar jūs stengiatės darbininkų naudai? Ne! Jūs tik stengiatės savo kišeniui. Atidarėt darbo biūrą, bet ar daug davėt darbų? Apgaudinėjat, kaip tas Jokubaitis su Norkum, nesusipratusius darbininkus.

Šiandien darbininkų masės jus

Išvakarėse 15 metų didžiosios proletarinės revoliucijos.

Už mėnesio laiko sukanka didžiosios Rusų Revoliucijos paminėjimas. Šiais metais 7 d. Lapkričio turi didelę svarbą daugeliu atvejų. Pirmas, tai paminėjimas 15 metų Sovietų Sąjungos sukautuvų. Kapitalistinis pasaulis, neapkenčia pasisėkimų socialistinio pasaulio galingos statybos. Pabaigimas pirmo Penkmetinio plano ir pradėjimas antrojo, kuris priruoš paskutinį smūgį kapitalizmui ir tuo pačiu sykiu stato stiprią proletariatui ir prispaustosioms pasaulio masėms atsparą, kurios esti po žiauria finansinio kapitalo priespauda.

15 metų revoliucijos sukautuvės vyksta laikotarpyje smarkių susijaudinimų visuose imperialistiniuose frontuose, ir smarkiaime prisiruošime karo ant S.S.R.S.

7 d. lapkričio visas Argentinos proletariatas privalo paversti šią dieną, proletariato tėvynės dieną ir tvirtai nusistatyti, kad neleisti išvežti mėsos, kviečių ir kt. imperialistinio, antisovietinio karo frontan, tą padarysim tik su stipriu darbininkų ir valstiečių nusistatymu.

Beto antras dalykas irgi nemamžesnės svarbos. Tai kova už galią įvairių feudal-buržujų grupių tarnaujančių imperializmui. Darbininkų kovos kaskart vis tobulinasi ir aštrėja, už duoną, žemę ir gerovę, stato kaskart vis su didesne jėga kovą už galę, tokiu būdu 15 metų rusų revoliucijos sukak-

tuvės privalo būti panaudotos, kad parodžius proletariatui didžiuosius Lapričio laimėjimus.

7 d. lapkričio yra pergalė civilio karo, kylanti socializmo statyba, niekad nebūtų buvęs tas atsiektas be galingos Bolševikų Partijos, kuri nenuolaidžiai kovojo prieš laukinę carų reakciją, kovoja už ideologinį užtikrinimą, mokėjo sudaryti didžius kovos kadrus fabrikuose, gauna įtaką valstiečiuose ir visuose darbo masių sluogsnuose, neatleidžiamai kovoja prieš visokią ideologiską buržuazijos įtekme ir oportunistus.

Argentinos proletariatas privalo per kovas už duoną, prieš imperialistinį karą ir reakciją, eiti prie kovos už galią, susigrupuoti apie savo partiją—Komunistų Partiją ir revoliuciniuose sindikatuose turi vesti gerą ir teisingą liniją, turi užgnaužti prieš revoliucines teorijas: socialfašistų, anarkistų ir trockistų, įgaunant įtekme darbininkuose socialistuose, anarkistuose ir bepartyviuose.

Nusistatykite paminėti 15 metų revoliucijos sukautuves, sustiprintant mūsų kovą prieš karą ir reakciją, sustiprinkim mūsų kovos kadrus.

Šita yra užduotis kiekvieno darbininko, nors Justo valdžia visais būdais truguo prisiruošimą prie 15 metų rusų revoliucijos sukautuvių, bet reikia 7 d. lapkričio visur revoliucinai pasizymėti.

NAUJAS PUOLIMAS.

Reakcinė buržuazijos spauda tvirtina, kad už visą blogą yra kalčiausi darbininkai komunistai ir pažymi, kad policija privalo daryti tyrimą užpuldinėjant lokalius, spaudą ir darbininkų centrus.

Šita taisyklė charakteringiausias reiškinys, konservatorių buržuazinės spaudos.

Pavogimą dr. Favelukes šita spauda aprašė paprastoj formoj. Pažymėjo ir paskiau spyrėsi, kad pavogėjai negalėjo būti kas kita kaip komunistai. Bet nieko tikrenybėjo nepamatuoja. Nėra nei jokio tam pagrindo Bet šita reakcionierių spauda to ir nereikalauja. Vienintėlis jo tikslas, tai panaikinimas revoliucinių darbininkų organizacijų.

vilkai avies kailį, gerai jau pažįsta ir mato kurion pusėn vedate lietuvių išeiviją su savo „trispalvę vėliavą“.

Šiandien darbininkai gerai supanta, kad yra tik dvi klasės, tai išnaudotojų ir išnaudojamųjų ir žino kas gina jų reikalus. Taip pat žino, kad tautiniai pažadai mums darbininkams nieko nedavė nei duos. Darbininkai žino, kad jų vienintėlis ginklas, tai tvirta organizacija ir darbininkų spauda po Trečio Inter. vadovybe ir tik per smarkią ir neatleidžiamą klasių kovą darbininkai pagerins savo būvį ir galutinai pasilluosuos iš po kapitalistinės vergijos, paimdami galią į savo rankas. P. Cypas.

Moteris Naujojoje Rusijoje.

Visa moterų atyda, ar tai darbininkių ar valstiečių, yra nukreipta apie penkmetinio plano įvykdymą. Šalies industrializacija ir išsiplėtimas žemdirbystės produkcijos sukėlė didžiausią entuziazmą Sovietų Sąjungos darbininkuose. Kada buvo reikalinga iširti duonos problema, valstietės suorganizavo „raudonuosius traukinius“ dėliai persiuntimo kviėčių valdžiai.

Sovietų valdžia plečia, kolektyvizuoja žemdirbystės produkciją ir paskutiniiais metais matome susitveriant skaitlingus žemdirbių kolektyvus, virš 60,000, valstietės tam darbui pridūoda daug aktyvumo ir daugelyje vietų jos pačios visus savo namų reikmenis įneša kolektyvuosna. Socialistiniame ūkistame ir jo stiprinime moterys gauna labai gerus rezultatus. Moterys sudarė „udainas brigadas“ ir jų pavyzdys yra sektingas.

Vienas žodis apie moteris sindikatuose. Darbininkų profesinės sąjungos, tekstilės, transporto, maisto gaminių produktų, švaros palaikymo viešose vietose ir kt., sėbėtinai moterų priklausančių sindikatuose skaičius. Taip pat nesunku surasti moterų aukštose vietose Centr Taryboj Profesinių Sąjungų. Toks moterų aktyvumas tveria naują kultūrą ir tuo pačiu laiku prisideda prie pakilimo pačios moteries kultūriniam lygy.

Moterų išsilavinime taip pat kasmet pažymima naujas ir didelis pakilimas šimtai tūkstančių moterų išmoko skaityti ir rašyti. Dar atsimenam caro laikus, kada visokiais būdais buvo trugdoma mokslas. Didžiausia dalis galemybių, o ypač technikos galimybė joms buvo uždrausta. Šiandien matome prieš save visai skirtingą vaizdą: agrikultūros fakultete 1925 m. moterų skaičius padidėjo 15,8 nuoš., 1923-29 m. 19,7 nuoš., pedagogikos fakultete nuo 41,7 iki 52 nuoš.; medicinos, nuo 50 iki 54,7 nuoš.; ekonomijos, nuo 16,5 iki 20 nuoš.; fizikos-matematikos nuo 8,8 iki 13,2 nuoš.; naktiniuose darbininkų fakultetuose yra 14,5 nuoš. moterų ir industriiniuose institute 13 nuoš.

Sovietų Sąjungoj išeina daugybė moterų žurnalų, kuriuose gvildena dabartinės moterų problemas. Šitokių žurnalų tiražas pav. „Krestian-

ka“ ir „Robotnica“, siekia 470,000 ekzemplonų.

Pžvelgkime į nekuriuos Sovietų įstatymus, kurie proteguoja ir padeda moterims pasiliuosuoti. Įstatymas proteguojantis motiną ir kūdikį yra iš svarbiausių. Nėra sunku įsivaizdinti tą svarbumą, kas reiškia dviejų mėn. atostogas prieš gimdymą ir kitus du mėnesius po gimdymo. Neaprybėti darbo pertaukumai dėliai pažindymo kūdikio. Tuo pačiu laiku, kada motina dirba, vaikas yra pilnoj apsaugoj prityrusių asmenų, fabriko lopšelyj. Motina gali, tokiose sąlygose ramiai darbuotis, nes žino, kad jos kūdikis yra pilnoj apsaugoj. Kūdikis pralaikomas lopšeliuose iki 3 metų. Paskiau iki prieina mokyklos laikas, būna prižiūrimas vaikų darželiuose. Kame yra visi sveikatos reikmenys ir specialistų gydytojų priežiūroje, kurie nurodo kultūros ir mokslo taisykles ir t. t. Šitie institutai yra palaikomi tam tikrų fondų dėliai pagerinimo darbininkų egzistencijos. Tas žinoma, kad nuo 10 iki 12 nuoš. darbininkų ir valstiečių pelno; 85 nuoš. šitų fondų yra skiriami dėliai namų statybos, higiėniškų namų ir 15 nuoš. dėliai kultūros palaikymo, kurių dalis yra lopšeliai ir vaikų darželiai.

Visos šitos priemonės stengiasi paliuosuoti moterį nuo kasdieninių pereigų, nuo namų ruošos, prileidžiant joms sunaudoti savo jėgas tvėrimo darbui, socialiam darbui. Bendros vaikų ir suaugusių valgyklos suteikia antrą didelį moterims palengvinimą. Penkmetinis priuošia statybą ir funkcionavimą fabriku-virtuvės, kurie gali pagaminti po 30 tūkstančių pietų kasdien. Fabrikai-virtuvės veikia jau beveik visuose didesniuose industrijos centruose, kaip pav. Maskvoj, Ivanov, Voznossensk ir t. t. Valgio kaina yra nuo 25 kapeikų.

Dėliai šitų priemonių, kuriomis proteguoja motinystę ir kūdikystę, padidėjo Sovietų Sąjungoj gyventojų skaičius dvi m ir puse milijono kas metai. Nors ir abortai yra laisvi, bet jie nenaudojami, išskiriant svarbiausius reikalingumus, sergant moteriai arba esant pevojui jos gyvybei. Abortų legalizavimas atnešė sveikatos už-

laikymą ir sutvirtinimą, nes jie daromi moksliskai. Nematoma jau to baisaus ir didelio moterų nuosimėlo, užkrestų, ir suardyta sveikata, iš priežasties slapų abortų.

Baigiant tariame keliata žodžių apie vedybas.

Sovietų Sąjungoj nėra jokio skirtumo tarp legalaus susituokimo ir šiaip susidėjusių. Sovietų įstatymas suteikia tas pačias teises taip legaliai užsiregistravusių vedybų, taip ir šiaip susidėjusių vaikams (25 faragrafas vedybų įstatymo). Įstatymas pažymi, kad kūdikio užlaikymas priverčiamas abiejų tėvų. Persiskyrimo atvejy žiūrima sulig jų materialės padėties (45 faragrafas to pačio įstatymo). Atsisakymas padėti užlaikyti kūdikius arba apleisti vaikus yra baudžiama: sulig įstatymo kaipo kriminalistė (158 faragr. to paties įstatymo). Tokiu būdu, kada vedybos jau nėra sūdinga sąjūga tarp vyro ir moteries, ir nėra paremta jausmais laisvo dviejų būtybių susijungimo, kurie vienas kitą gerbia ir mylisi. Sū prapuolimu jausmų, kurie jungė susituokusius, prapuola ir susituokimas. Ir jeigu įstatymas nustato užlaikymą, pavirsta sloga visai šeimynai ir vaikai yra, kas kėncia daugiausia, nes jie yra liūdininkai tėvo ir motinos barnių. Čia yra įstatymas, kuris leidžia persiskyrimą dviejų būtybių, kurios nesijaučia vieningai sutarenčios, neprisideda prie tinkamo šeimynos auklėjimo. Tokia yra moteries padėtis kaslink vedybų, kada susijungimas yra paremtas jausmais, pagarpa, draugiškumu ir meile, tada tik yra tvarkingas ir malonus šeimyninis gyvenimas.

Visi į šį Vakara

1932 m. spalio 22 dieną salone „VORWERTS“, C. Rincon 1141, „Liaudies Teatras“ rengia:

DIDELI VAKARA

Statoma 3-jų veiksmų melodrama

NEBAIKTAKOVA

Po vaidinimo A. STANKAITIS šoks **BALETA**.

Pradžia 8 30 val vakaro. Pabai-ga 4 val. ryto. Įzanga moterims ir vyrams po 1 pesą. Griėz puikus Simniškio dudų orkestras.

„L. T.“ Direkciija.

Korespondencijos

NEMOKA ALGŲ.

Rigoleau de Berategui stiklo fabrike jau penkios kinsenos kaip nesumoka algų.

Darbininkų esam virš tūkstančio, bet dirbame tik dvi arba tris dienas savaitėje. Padėtis biaužiausia. Mūsų butuose, nekalbant apie bedarbius yra badas. Algos yra labai mažos, dvi trys darbo dienos savaitėje ir išmokėjimas taipgi labai atsilikęs (jau už penkias kinsenas) visi krātuvninkai ant skolos neduoda.

Tokiu būdu daugumas darbininkų eina dirbti visai mažai valge.

Šitas ponas Rigoleau buvo siūstas delegatu nuo savininkų į Ginebrą kartu su Marota ir Negri nuo Confederacion General de Trabajo. Tai šito išmoko kraugerys Rigoleau Ginebroje.

Fabriko korespondentas.

SUNKI PADĖTIS LAUKŲ DARBININKŲ.

San Justo. Apleidęs Bs. Aires ir išsidaužęs prekiniais traukiniais virš keturių mėnesių gavau darbą viename ūkyje. Sulygome 30 pesų į mėnesį, arti laukus su traktorium.

Darbas nelengvas, nes žemė nauja, kurioje pilna kelmų ir duobių, reikia labai saugoti, kad nesudaužius žagrės, o traktorius irgi senas laužas tankiai sustoja, koliai vėl jį pastatai į judėjimą užtrunka 10-15 minučių ir gana pri-vargsti sukdamas renkeną. O įsakymas nuo „Don Ramon“, kad mažiausia turi aparti į dieną keturis hektarus žemės. Kad išpildyti savininko nustatytą darbo kiekį turi dirbti nuo tamsos iki tamsai.

Beto dar išryto prieš išeisint į laukus turi išvirti kavą, gaspadoriams pamelšti 4 karves ir išvaryti jas ganyklon, paskiau susitvarkyti traktorių t.y. prisipilti 70 litrų ži-balo, vandens, išmeruoti ir važuoti arti. Vakare parvažiavus iš lauko suvaryti karves, pritaيشoti veršius, prikirsti malkų, apžiūrėti vartus ir t.t. Taip, kad vakariene prisieina valgyti jau apie 11 val. nakties, o išryto reikia keltis 4 v.

Poilsio jokio nėra. Kaip visose dienose taip ir sekma dieny. Maitas visai prastas. Apart gazetės, kavos, matės ir mękaronų, kitką

retai kada matysi. Tokia padėtis ir pas kitus samdytojus.

Laukų darbininkai turim organizuotis ir reikalaut žmoniškesnių darbo sąlygų, didesnio užmokesnio ir bent vieną dieną savaitėje poilsio.

KAIP IŠNAUDOJA TARNAITES.

B. Aires. G-vėj Tucuman pas buržujų Stuker birbu jau penktas mėnuo už 40 pesų į mėn. Turis apvalyti kasdien 7 kambarius ir virtuvę, nuplauti laiptus ir apskalbt 14 asmenų.

Prisieina dirbti po 18 valandų ir daugiau. Dabar dar atvažiavo šio buržujaus giminės iš Rosarios 8 asmeuys, kuriuos taip-pat reikia vienai aptarnauti, beto dar priešpiečiais ir pavakariais reikia pataisyti matės. Tam visam darbui labiausia skubinant reikia praversti beveik visą parą, o jeigu kas nors truputį nesulig „pono“ noro, tai dar ir aprėkti gauni.

Vietoje dviejų tarnaičių darbas reikia atlikti vienai už visai menką atlyginimą. Išėiti galima tik vieną pusdienį į mėnesį.

Tokiose sąlykose randasi daugybė tarnaičių. Ir kodėl mumi merginas-moteris taip žiauriai išnaudoja? Ogi todėl, kad mes neturim vienybės, neorganizuos. Jau laikas ir tarnaitėms pradėti rimtai galvoti apie savo būvio pagerinimą, apie organizaciją, apie profesinę sąjungą kartu su vyrais tos pačios profesijos.

Tarnaitė.

NUKAPOJO STALIAMS ALGAS.

F. Fritzmano baldų dirbtuvėje, calle Guemes. Dirbam 19 darbininkų. Atlyginimas visai menkas, meisteriams mokėjo po 4 p. 50 c., o juodadarbiams po 2 p. 50 cent. į dieną. Pereitą savaitę ir tą taip ubagišką atlyginimą numušė 20 nuošimčių, t. y. meisterius paliko už 3 p. 60 cent., o juodadarbius (peonus) už 2 pesu.

Pamanykit draugai, ar mes galim pragyventi iš tokio mizerno atlyginimo, o ypač su šeimynom iš 3-4 narių, vien tik už butą reikia sumokėti 25-30 pesų mėnesiui o kur pragyvenimas ir kitos reikmenys.

Kuogrečiau privalome stoti į

Klasistų sindikatą ir organizuotomis jėgomis atsispirti prieš numšimą algų, už jų pakėlimą.

Ten dirbantys.

DARBININKAI KOVOJA PRIEŠ IŠMETIMĄ IŠ BUTŲ.

Montevideo. Čionais kaip ir kitose kapitalistinėse šalyse, didžiausia bedarbė, skurdas ir badas. Bedarbiai iš valdžios jokios pašalpos negauna ir dar negalintys bedarbius užsimokėti už butus, butų savininkai su policija išmėto į gatves. Rugsėjo 22 d. vienas stambus namų savininkas su policija norėjo išmesti iš buto 4 ukrainiečius bedarbius, kurie jau 2 metal kaip nedirba ir neturi iško užsimokėti. Tą dieną bedarbių komitetas šaukė bedarbius kovon prieš išmetimą minėtų darbininkų ir kuomet policija atvažiavo išmest bedarbius į gatvę, tai daugybė bedarbių susirinko ir nedavė policijai to padaryti, bet kitą dieną policija slapta užpuolė minėtus bedarbius, suareštavo ir išvežė į kėlėimą, o jų daiktus į gatvę išmėtė. Tai matote kaip buržuazija elgesi su alkanais darbininkais.

Draugai-ės bedarbiai-ės turim organizuotis ir kovoti prieš šiuos buržuazijos užsimojimus, turim reikalauti bedarbiams paramos iš valdžios išdo 1 pesą į dieną. Reikalaukim bedarbiams nemokamai butų, šviesos, drabužio, susiekimo ieškant darbo. Susirgimuose nemokamai medicinos pagalbos ir t.t. Bedarbiai tverkime kovos komitetus tose vietose kur jų dar nėra ir tvirtinkime esančiųjų eiles, renki-me demonstracijas prie miesto valdybos ir reikalaukime, kad bedarbiai tuojaus būtų aprūpinti parama.

Salutis.

NESIDUOKIME MULKINTI.

Cerre (Montevideo). Čia nese-nai įsisteigė, ant gatvės Turkla juodoji parazitų gauja, kuri pasi-vadino save Kristaus mokslo skelbėjų baltis y sekta, prie kurios prisidejo ir vienas lietuvis Lekevičius, kuris save vadina kunigo padėjėju ir vaiksčioj po atskirus butus su biblija ir ragina prisirašyti į minimą gaują, aiškindamas po mir-tinį gyvenimą sakydames: „Kas eis su mumi ir įtikės stebūklams, tai gaus dušios išganyką“.

Draugai nesiduokime visokiems parazitams suvadžioti, kurie dangstosi įvairiausioms frazėms ir ža-

da visa, kad pasipelnius ir atitraukus darbininkus nuo tikro kovos kelio ir vykim tokius vertelgas iš savo tarpo, nei vienas darbininkas neturi prie jų gaujos prisidėti.

Sierietis.

SMETONOS ŠNIPAS MONTEVIDEOJ.

Montevideo. Š m. rugsėjo 25 d. Montevideo buvo atvažiuojęs Smetonos žvalgybininkas gen. Daukantas, su tikslu provokuoti čionais revoliucinių darbininkų judėjimą. Pirmą dieną buvo kviestas buržuazinės Uruguajaus valdžios, laikyti paskaitą apie Lietuvą, kas tyžių kalboje. Na ir pripasakojo visokių „gėrybių“ apie Lietuvą: buk Lietuvoje yra laisvoji demokratija ir visi gerai gyvena vienybėje ir t.t.

Tai šitaip šis demagogas pajaukė prispaustas fašistų letena darbininkų ir valstiečių mases. Kuomet Lietuvoj pilni kalėjimai prigrusti politinių kalinių, geriausių darbininkų klasės kovotojų, tūkstančiai bedarbių vaikščioja apiplyšę be jokios pašalpų badu mariniami. Taip pat vargingieji valstiečiai ir žemės ūkio darbininkai fašistų valdžios apkrauti didžiausiais mokesčiais, nebegali išsimonėti ir jų turtą parduoda iš varžytinių. Lietuvoje darbininkai neturi laisvės žodžio, spaudos ir už platinimą revoliucinių darbininkų literatūros arba už pasakylą tiesos žodį, fašistų valdžia kiša tuos darbininkus į kalėjimą keliems metams arba ir visai sušaudo. Tai tokią laisvę turi darbininkai Lietuvoje, yra laisvė, bet ne darbininkams. Laisvę turi Daukantai, Glovackiai, Nagevičiai ir kiti fašistai. Taip pat laisvę turi engt, smaugt revoliucinius darbininkus visi fabrikantai, dvarininkai, buožės ir Smetonos lekačiai žvalgybininkai ir t.t. Šie tai turi laisvę, bet ne darbininkai.

Daukanto atvažiuojimo proga Uruguajaus lietuviškų fašistų lizdas su Radžium pryšakyj, Cerroje buvo surengę vaisės, ir nuo kelių tamsesnių darbininkų aferistas Radžius paėmė po pesą. Tuos pinigų Radžius su Daukantu pragėrė, o aniems špygą parodė. Į susirinkimą atėję ir kairesnių darbininkų, kad numaskuot jų nešvarius darbus, bet šie bijodami, kad Daukantui nepramuštų kss pakaušį pasikvietė policiją, apstatė prie durų ir be Radžiaus liūdymo nei vie-

no neįsileido

Darbininkai turime organizuotis kovai prieš fašistiną ir Smetonos šnipus, kad jie nerastų vietos darbininkų tarpe, ir neprovokuotų revoliucinių organizacijų. Vykim lauk iš savo tarpo visus žvalgybininkus, provokatorius ir kitus savo klasės priešus.

S. M.

IŠ „BEDARBIŲ“ VAKARO.

Būdamas bedarbis nuvykau ir aš pažiūrėti į „Jose Verdi“ salioną kas ten per vakarus bus. Žiūru susirenka visa gauja kunigų klapčiukų, kliaugininkai ir kiti žvalgybininkai.

Vakaras rengtas vardan bedarbių, bet išbuva visą vakarą ir nieko gero aš ten neišgirdau bedarbių reikalų, kurie baisiausi skurda ir bada kenčia Palermo Chico, Naujo Uosto žolėse ir kitur. Tik tai, pona, panele, kur susitiksime antru kartą pasilinksinti ir t.t.

Matot draugai-ės, kas tokiems vakaro rengėjams (Sabaliauskams ir kt.) rūpi, tai pasilinksminimai ir pesų pasimeškeriojimas, o bedarbių šelpimas tik tai apsimaskavimui dėliai geresnio biznio.

Draugai ir draugės, supraskim ir žinokim, kad toki Sabaliauskai ir kiti mieko gero del mumi bedarbių nepadarys. Jis (Sabaliauskas) yra pasižymėjęs savo žulikystėmis—pasigrobęs iš L.S.K. D-jos 7-tos kuopos 80 pesų, o dabar sutvėrė neva bedarbių komitetą, kad susitaisyti išto sau gerą gyvenimėlį, mulkinant darbininkus-kes.

Beto šnipas K. Kliuga irgi atnešęs ten savo fašistinį snukį pasišnipinėjimui, palinkėjo Sabaliauskui gero pasisekimo, o pakliau savo šmeištapyj paskelbė, kad J. S. meškerioja iš darbininkų pesus, surengęs bedarbių naudai vakarą.

Nemanykit, draugai ir draugės, kad Kliuga yra darbininkų geradaris. Jam gaila, kad jis nesugebėjo pasitaisyti tos meškerės—naujo kromelio, tai ir paskelbė savo šmeištapyj „A. Ž.“, kad Sabaliauskas medžioja pesus, save nuduodamas „geru“.

Tokiems „geradariams“ kaid Sabaliauskas ir Kliuga paskelbkim viešą boikotą; nelankykim jų parangimū, nepirkim šmeištapiro „A. Žinio“ ir nutraukim su jais visus ryšius kaip su darbininkų klasės mulkintojais, atitraukėjais nuo tiesioginės kovos už paramą bedar-

biams ir geresnį atlyginimą dirbantiems, ir fašizmo skleidėjams mes visi gerai žinom ką atnešė del mūsų panašūs renegatai ir jų persamas fašizmas.

Pirmin į kovą kiekvienas, prieš mulkintojus ir baltosios vergijos agentus!

Lai gyvuoja bendras darbininkų kovos frontas.

Pirmin.

NEGRAI JAUNUOLIAI PASMERKTI MIRTIN.

Vašingtonas—11 d. spalio aukščiausias teismas pradėjo peržiūrėti bylą 9 negrų jaunuolių, kurie yra nuteisti mirti elektros kėdėje.

Aukščiausio teismo nuosprendis kol kas dar nepaskelbta. Buržuazinio teismo nuosprendis, kuris buvo padarytas pirmiau išaukė viso pasaulio darbininkų protestus prieš pasmerkimą mirtin nekaltų jaunuolių negrų, kurių amžius yra nuo 14 iki 20 metų.

Dabartiniu laiku aukščiausias teismas Vašingtone tars paskutinį savo žodį. Priešais šitą Scottsboro jaunuolių nužudymą ne tik Amerikos bet ir viso pasaulio darbininkų organizacijos išneša grieščiausius protestus. Visa Vašingtono policija yra priruošta, kad išvengtų komunistų ir revoliucinių darbininkų demonstracijų priešais šį buržuazijos norą nužudyti jaunuolius, kaip kad Sacco ir Vanzetti.

Valstybiniai namai yra grieščiausia policijos saugojami, o kariuomenė užima stiprią sargybą aplink teismo rūmus.

Argentinos Komunistų Partija, Tarpt. Raud. Pagelba ir kitos revoliucinės organizacijos, taip pat veda plačią kampaniją prieš šių jaunuolių negrų nužudymą. Visos darbininkų masės turi remti šią kampaniją, kad išgelbėjus jaunuolius negrus.

PASIŽADĖJIMAS.

Pasižadų visuomenei neberūkyti ir nebegerti svaiginančių gėralų nuo 1-mos spalio 1932 m. iki 1-mos spalio 1933 m.

Kas tikrai patėmys su liūdininkais mane rūkant ar geriant svaiginančius gėralus, pilnai prisiimu sumokėti pabaudos 100 pesų „Rytajaus“ naudai.

Prie šio sumanymo kviečiu ir kitus druzgus prisidėti.

Juozas Veščlunas.

Iš fašistų Lietuvos.

DIDINA ŽVALGYBOS NAMUS IR ŽVALGYBININKŲ SKAIČIŲ.

Kaunas.—Didejant darbininkų ir valstiečių kairėjimui Lietuvoje, Smetonos valdžia ruošiasi prie dar didesnio teroro. Tam tikslui kriminalinės policijos kieme pastatė dviejų aukštų namus, padidino darbininkų kankinimui daboklę ir žvalgybininkų apmokymui patalpas. Taip pat didina ir žvalgybininkų skaičių.

FAŠISTINĖ POLICIJA AREŠTUOJA BEDARBIUS.

Kaunas.—Ant kampo Ukmergės plento ir Laisvės Alejo susirenka bedarbiai. Tą matydami fašistai pykčiu, negali ivertis, tai įsako policijai juos suareštuoti ir laikyti ištisą dieną, nevalgčius daboklę. Neseniai tokiam policijos puolimui bedarbiai pasipriešino, įvyko susikirtimas. Keturi bedarbiai areštuoti ir tapo išlaikyti pusantros paros nuova loj ir sustatyti protokolai.

REIKALAUJA DARBO.

Mariampolė.—Keturi šimtai darbininkų susirašė ir reikalauja miesto burmistro, kad prie cukraus fabriko būtų samdoma tiksliai vieti s darbininkai. Mariampolės miesto biednuomenė randasi didžiausiame skurde dėl didelių bedarbių.

Tauragė.—Ir čia atsirado daug bedarbių. O jų padėtis labai skaudė. Daugumas apiplyšę, basi vaikščioja prašydamai almužnos, bet ir tos retai kur gauna. Fašistų valdžia bedarbius visai nesirūpina.

GRIAUJA LUŠNAS.

Kaunas.—Smetonos valdžia pradėjo griauti lušnas, kuriose biednuomenė gyveno. Kur dabar dings tie vargdieniai žmonės su savo šeimynoms, fašistiniai valdžiai nerūpi.

NAUJAS PUOLIMAS ANT GELŽKELIŲ.

Fašistų valdžios įsakymu gelžkeliams algos nukapotos beveik posiai, nežinant jėi, kad algos ir pirmiau buvo menkos.

Iš Viso Pasaulio

ŽUVININKŲ STREIKAS TESIAMAS.

Vigo.—Vyriausybė griebsia įvairių priemonių, kad užgniaužti žuvininkų streiką, bet šie nieko neatbodomai tvirtai jį tęsia.

Vieną naktį grupė streikierių nejuokais kovojo su streiklaužiais ir samdytojais. Sužinoję kur dirba streiklaužiai tų samdytojų namus aplaistė žibalu ir uždegė.

DARBININKAI KOVČJA.

Hamburgas.—Transporto darbininkai išėjo streikan. Streikas smarkiai plečiasi ir įgauna vis didesnį aktyvumą. Nekuriose šio miesto priemiesčiuose ir Altonoj, streikieriai sudaužė keliatą autobusų ir išdaužė langus daugybei krautuvių.

Dėliai vieningo streikierių laikymosi, streiklaužiai nepasirodo.

Hamburge areštuota dvidešimt streikuojančių darbininkų.

ANGLIJOS AUDĖJAI JUDA.

Manchester.—Audyklų savininkų federacija sąryš su algų komisija, paskelbė, kad bus numušta darbininkams algos 15 nuoš. Apskačiuojama, kad ši rezoliucija palies 200,000 darbininkų.

Darbininkai jau buvo atmetę šį sumažinimą algų ir dabar duoda suprasti, kad jie laikysis griežtai prieš šį sumažinimą, iš što gali kilti vėl didelis ir stiprus streikas.

IR FRANCIIJA PERKA SOVIETŲ ŽIBALĄ.

Maskva.—Stambios Francijos žibalo kompanijos, kurių priešaky stovi „Petrofua Francaise“, padarė sutartį su Sovietų Sąjunga dėl žibalo. Sulig sutarties Sovietų Sąjunga nuo pirmos dienos rugpjūčio š. m., penkų metų bėgyje privalo pristatyti Francijai 10,000 000 tonų žibalo.

SPAUSTUVIŲ DARBININKŲ STREIKAS.

San Sabastian (Ispania) Šio miesto laikraščių darbininkai paskelbė streiką reikalaudami darbo sąlygų pagerinimo. Streikas apima 5 rytinius ir 3 vakarinius laikraščius. Manoma, kad šitas streikas apims ir kitų miestų spaustuvių darbininkus ir bus laimėtas, nes jam vadovauja revoliuciniai darb.

REVOLIUCINIS STREIKAS LLARENOJ.

Madridas.—Oficialiai praneša iš Llaneros (Badajoz provincijos), kad darbininkų organizacijos vadovaujant komunistams paskelbė revoliucinio pobūdžio generalį streiką.

Ateinančios žinios suteikia vyriausybei daug strōko. Streikieriai paėmė miesto valdybą, kame apsidrūtinę ir iš ten yra diriguojamas streikas. Mieste visas judėjimas sustabdytas, visos krautuvės ir privačiai namai sulig streiko komiteto įsakymu uždaryta. Visas įvežamas maistas yra streikierių paėmamas. Įvyko susirėmimas su civilė gvardija, kame sužeista 1 darbininkas ir 1 civilės gvardijos. Policija ir civilė gvardija matydama streikierių aktyvumą išbėgiojo.

Laukiama išsiplečiant judėjimo ir aplinkiniuose miestuose. Vyriausybė iš aplinkinių miestų siunčia jėgas užgniaužimui šio streiko, bet kaip matosi, kad ir kariuomenė nelabai ryžtasi malšinti.

INDUSTRIJOS PROGRESAVIMAS SOVIETŲ RUSIJOJ.

Maskva.—10 d. spalio atidarė galingą hidroelektros fabriką ant upės Dniepro visoj pilnumoj. Šitas fabrikas yra didžiausias pasaulyje, pastatytas laike Sovietų penkmetinio industrializacijos plano.

SMARKUS JUDĖJIMAS EKVADORE.

Gvayaquil.—Provincijoj El Oro įvyko susirėmimas tarp Ekvadoriaus ir Peru sargybos. Konkretų konflikto davinų nėra, bet manoma, kad gali prasiplesti karas, nes Ekvadoriaus vyrausybė jau pasiuntė batalioną kariuomenės dėliai „apsaugos“. Taip-pat buržuazija smarkiai juda reikalaujama karo.

CHACO BOREAL KARAS TESIASI.

Paraguajaus karo ministerija praneša, kad šioj savaitėj sumušė bolivijai us ir paėmė du rubežiaus apsaugojimo punktus Acre ir Yucra, taip pat daug belaisvėn ir karo medžiagos.

Bolivijos kariuomenės daug žuvo šiame mūšyje, nes jie paragajiečių buvo apsupti. Žinoma žuvo nemažai ir paragajiečių.

KIAUGOS BIZNIS—ŠMEIŠTAI.

Jūs biznio ponai pagal savo markę. Iš pikčio nesugebate nieko gudresnio parašyti, kaip tik koliotis temokate. Mes nekalti, kad jūsų biznis smunka, mat darbininkai jau jums pažįsta ir šalinasi nuo jūsų. O jūs savo šlamštą „Arg Žinias“ vartojat ne dėl rimto dalyko, o tik šmeištams.

Plūstate ant 6-tos kuopos ir jos narių. Išdėstote pavardes ir vadinate komunistais. Prisipažinkite „ponai“, kad tikrai gaunate onorą nuo kruvinojo Smetonos už savo jubošiškų darbų, nes pats Kliauga viešai pasisako, kad turi tamprus ryšius su slaptaja policija.

Gal jūs manote, kad niekas neatsimena, kada 1926 m. viešpataujant Griniui Lietuvoje, Kiaugos dešinioji ranka Čiučelis lindo prie komunistų kaip degloji į daržą. O paskiau paėmus Smetonai valdžią girtuokliavo su karininkais išdavinėdamas revoliucinius darbininkus Smetonos budeliams.

Didžiulis jūs su socialpardaviku Gikiu, kurį mes kordobiečiai labai gerai pažįstame kaip paskutinės rusišės girtuoklį. O kas link galvų mušimo, tai čia jūsų veikėjai Kemėkliai, Baronai ir kt. pasitoravojo, nes jie stengėsi išardyti mums parengimą, ir kodėl nepripažįsta, kad buvo išmesti lauk iš parengimo.

Pilypas.**KAS NUGALĖS?**

Dedu vieną pesą dėl palaikymo „Rytojaus“ ir tuo patim išaukiu į lenktynes sekančius d. d. Stasę Sabulienę, Balį Sabulį, Aleksandrą Vaikų, Joną Žibaitį, Juozą Skruodį. Ir iš Cordobos L.S.K.D. 6-tos kuopos išžininką, finansų sekretorių, T. R. Pagelbos 16 kuopos kasininką, Meno Mėgėjų Ratelio pirmininką, išdininką ir „Neptūno“ pirmininką.

A. Petriša.**PAIEŠKOJIMAS.**

Paieškau apsidėdimui merginos nuo 18 iki 21 metų amžiaus. Aš esu vaikinys 23 metų. Su pirmuiniu laišku prašau siusti ir paveikslą. Atsakymą duosiu kiekvienai. Nesusitaikant paveikslai bus gražinami.

Vladas Bukauskas.

Calle Gabot 1120, Dock Sud, Buenos Aires.

Susipratę darbininkai remia „R.“

Štai Las Palmeras draugai taip atsiliepia:

„Gerbiama „R.“ redakcija, prašom priimti šią mūsų paramą. Mes provincijos draugai išgirdę darbininkų organo „Rytojaus“ su silpnėjimą, dėliai spaudžiamos fašistinės reakcijos ir visų išgamų, darbininkų klasės priešų, puolimo. Visi mes vargstanti laukų darbininkai pasireiškiame prieš visus

GRAŽI DOVANA REVOLIUCINĖMS ORGANIZACIJOMS.

Š. m. liepos mėn. iš Nort Amerikos nuo drg. Baltro Kirstuko gavom per Joną Kirstuką gyvenančią Uruguajų, pašto perlaidą sumoje 200 dolerių (Uruguajaus valiuta 380 pesų).

Sulig drg Baltraus Kirstuko noro, aukščiau minėta suma yra padalinta į 3 dalis. Tai yra 120 pesų Uruguajaus Komunistų Partijai, 130 pesų Uruguajaus Kompartijos Lietuvių Biurui ir 130 pesų Argentinos Kompartijos Lietuvių Frakcijai.

Tai pirmą tokia stambi auka. Ji bus sunaudota kėlimui klasinės sąmonės tarpe klasiniai nesusipratusių darbininkų. Auką gavome labai įtemptos klasių kovos laiku, kuomet pinigai buvo labai reikalingi priruošimui 1-mos rugpjūčio demonstracijoms prieš imperialistinį karą.

Aukavusiam širdingą-komunistinį atį.

**Uruguajaus Kompartijos
Lietuvių Biuras.**

„Rytojaus“ priešus ir sulig išgalės nutarėme paremti savo klasės organą „Rytoją“, dėliai ko ir pasirašom: J. Muraškauskas 1 p., P. Sabonis 50 c., S. Rubinckis 1 p., A. Norbut 1 p., S. Žiff 20 c., J. Kundreckas 1 p., V. Pugžlis 50 c., J. K. 1 p., Jonas Kriščiūnas 1 p., J. Nevura 1 p.

Antras laiškas iš tolims Patagonijos skamba sekančiai:

„Gerb. „Rytojaus“ red. ir administracija, su šiuo prisijūčiu 5 pesus. Nesuradęs naujo „R.“ skaitytojų aukų minimumus 5 p. dėliai „R.“ palaikymo ir patariu visiems draugams, kurie negali surasti naujų „R.“ skaitytojų o išgali materialiai, atsilyginkim paremdami „R.“ ir visada ieškokim naujų „Rytojaus“ skaitytojų ir rėmėjų.

Su visu draugiškumu.

Patagonietis.

Kiti draugai-ės parėmė „R.“ sekančiai: M. Dobulevičaitė 50 c., E. Garulienė 50 c., A. Norkūnas 50 c., B. Buikus 20 c., K. Julas 20 c., J. Šveikauskas 20 c., J. Dilūnaitė 20 c., A. Petriša 1 p., L. S. K. D. 6-ta kuopa pusę pelno nuo parengimo 12 p. L. V. 2 p., X Y. 2 p., Proletaras 1 p., P. Žilius 50 c., N. Kazanavičius 50 c.

Tai yra vienas ir geriausias antausis visiems darbininkų klasės pardavikams, kurį suduoda susipratę darbininkai-ės aukodami savo klasės organui „Rytojui“ sunkiai uždirbtus savo centus, tuo parodydami savo nusistatymą ir pasiryžimą kovoti už pagerinimą savo būvio ir pasiliuosavimą iš po kapitalistinio jungo.

CLINICA MEDICO „CALLAO“**Gydoma specialistais gydytojais**

VENERINES—Liaukų, kanalėlių, užkietėjimo, patikrinimas. Blenoragijos išgydymo.

ODOS—Dėmės, plaukų slinkimas, odos spuogus.

NERVU—Apsvaigimą, galvos skaudėjimą.

PLAUCIŲ—Bronkitą, kosulį, krūtinės ligas, tuberkulozą.

REUMATIZMO-INKSTŲ—Kaulų ligas, dieglius.

PILVO—Skausmus, uždegimą, dilataciją, ronas, vėmimą.

LYTINIAI NUSILPIMAI—Gydoma su indikcionais.

MOTERYS—Menstruacijos skausmai, pasivėlavimai, gimda ir kt.

GYDOMOJI ELEKTRA-DIATERMIJA-X SPINDULIAI

Kainos ekonomiškios. Lietuviams nuolaida.

Kalba lietuviškai ir lenkiškai

Priėmimo valandos: nuo 10—12 ir nuo 15—21 val. Sekmadieniais ir šeštadieniais nuo 10—12 val.

Calle CALLAO 339. Pirmas aukštas.